spem superesse vati, turpi ac ignominiosa fuga
 periculo se eximere conabuntur. Tum Saulus &
 uniuersus Hebraeorum exercitus sublato militari
 clamore in trepidos irruunt, & quotquot assequi
 poterant cædentes, usque ad Gittæ fines, ac portas
 Ascalonis persequuntur. Cecideruntq; Palæsti-
 norum triginta milia, & duplo plures sunt uul-
 nerati. Saulus uerò à persequendo reuersus castra
 hostium diripit ac incendit. Caput autè Golia-
 thi David in suum tentorium reportauit, & gla-
 dium eius Deo consecrauit. *2. Reg. 18.* Motus deinde inui-
 dia Saulus cœpit clam Davidem odisse, hac po-
 tissimum occasione: Cum enim uictor cum exerci-
 tu reuerteretur, honoris causa obuiam uenerunt
 ei mulierum ac puellarum chori ad cymbala ac
 tympana canentes. Mulierū cantio fuit, Saulum
 millenos hostes profligasse uirginum item, Da-
 uidem decies millenos sustulisse. Itaque audiens
 decuplo potiores uictoriæ partes adolescenti tri-
 bui, & ratus post tam gloriosum testimonium
 nihil ei superesse sperandum nisi regnum, susce-
 ptum eū habere cœpit: & parum tutum putans
 armatum circa se uersari, ex satellite tribunum
 fecit, non tam illius honori quàm suæ securitati
 consultum uolens, ut sæpe hostibus obiectum ali-
 quise casus è medio tolleret. David autè nusquam
 diuina ope destitutus, quocunq; mitteretur rem
 feliciter gerebat: ut ob eximiam fortitudinē non
 solū apud populū gratiosus fieret, sed etiā Sauli
 filia

filia uirgo amore eius caperetur, ita ut ne patrē
 quidem latere id posset. Naclū enim se amplio-
 rem insidiarum tendendarum occasionē putans,
 renunciantibus puellæ amorem, libenter se illam
 ei traditurum respōdit, futuram periculorum & 2. Reg. 17.
 exitij causam. Promitto, inquit, filiaē coniugium,
 si sexcenta hostiū capita afferat. Scio illam ho-
 noris auidum, & ex periculis gloriā petere non
 recusaturū, sed fortiter Palestinos inuasurū: id
 quod mihi bonū erit & commodum: sic enim sine
 mea infamia sublatus securitatē nobis afferet.
 Mittit deinde domesticos qui Dauidis mentem
 pertererent, quomodo erga puellæ coniugium sit
 affectus. Qui cū indicassent ei, quod ob gratiam
 qua cū apud regem, tum apud populum polle-
 ret, Saulus generum sibi eū destinasset: Vobis, in-
 quit, fortassis mediocris res uidetur generum re-
 gium fieri, mihi certē non item, qui conscius mihi
 sum quā plebcyis ortus sim natalibus. Quo re-
 nūciato Saulus ad domesticos: Dicite, inquit, ni-
 hil me morari pecunias, aut dona quæ sponse of-
 ferat: hoc enim uēdere fuerit filiam magis quā
 elocare. Sed cupere generū, fortitudine alijsq; uir-
 tutibus præcellentē, quales in ipso iam comperi.
 Poscere autē pro nuptijs filiaē non aurum aut ar-
 gētum quod ē paternis adibus afferat, sed cladē
 Palestinatorū. & sexcenta eius gentis uirorū ca-
 pita. Nā & mihi nullū aliud tali munere opta-
 bilius: & filia fuerit honorificum non uulgaris
 A 4 dona

donā ista accipere, sed in matrimonium uiri spe
 Etate ac testatā fortitudinis cōuenire. Quibus au
 ditis Dauid putans sincere à rege affinitatem
 suam experi, nihil cūctatus, neq; expendens nego
 cij difficultatem, cum suo sodalicio ad imperatā
 exsequenda properat: & hic quoq; ut in cætris
 propitium numen expertus, rem ex sententia con
 ficit. Cæsis enim plurimis hostium, sexcenta cæ
 pita abscisa signum uictoriæ ad regem retulit,
 promissi eum admonens.

Saulus Dauidis fortitudinem admiratus, filiam
 ei in matrimonium collocat. CAP. XII.

2. Reg. 19. **S**aulus autem nō ualens tergiversari, quòd
 turpe duceret uel mentiri, uel prætextu affini
 tatis insidius & perniciem per mandata tam pe
 riculosa uiro forti struxisse uideri, collocat ei fi
 liam nomine Melcham. Nec tamen hæc ne
 cessitudo animum regis immutauit. Videns enim
 fauorem Dauidis & apud Deum & apud po
 pulum augeri, parum tutum hoc existimauit uel
 regno suo, uel uita: & cum durum esset uel de al
 terutro periclitari, tollere hominē decreuit: eiusq;
 necis Ionatham filium cum domesticorum fidis
 simis ministros esse uoluit. Qui demiratus patris
 inconstantiam, quòd non solum amare talem iu
 uenem desuerit, sed mortē etiam eius expeteret:
 eum propria beneuolentia, tum uirtute hominis
 motus, secretam patris uoluntatem ei nunciat:
 simulq; consulit, ut salutis suæ maturè fuga pro
 spiciat

spiciat, ne in sequentem diem usquam in propinquo appareat. Interim, inquit, ego patrē salutabo, & nactus occasionem de te mentionem injiciam, & cognita indignationis causa, resillere eam conabor. Nullam enim existere posse idoneam rationem, cur optimè & de republica & de rege meritis opprimi debeat. Nam etiam si quid peccatum sit, oportere hoc pristinis eius meritis donari: post colloquium autem certiorē te de patris animo faciā. Paruit huic consilio David, seq; quā primū è cōspectu regis subtraxit.

Quod rex Davidi necem sit molitus. CAP. XIII.

Sequenti autem die Ionathas patrem accedens, cum hilarem ac lubentem eum offendisset, cœpit de Davide verba facere. Pater, inquit, qua nam in re vel magna vel parva læsus iubes interfici virum, qui tantum momentum ad salutem nostram attulit, nec minus ad cladem Palestinos: quiq; à quadraginta dierum ignominia populum Hebraum vindicavit, solus provocato hosti opponere se ausus: idem postea relato prescripto capitum numero, honoris causa sororem meam in matrimonium accepit: quò magis lugubris fiat nobis eius mors, non solum ob virtutem, sed etiam ob necessitudinem. Inuria enim hæc ad filiam quoque tuam pertinet, qua prius viduitatem, quā coniugij fructus experitur. Hæc igitur reputans sine te flecti admittiora, ne ve scias in virum primum optimè de

A 5

famil

familia nostra meritum, quando te demoniaco morbo misere vexatum pristina sanitati restitutum seruauit: deinde qui in perpetuos nostros hostes tam egregie uindicauit. Indecorum enim fuerit horum omnium obliuisci. *Isis* persuasus *Saulus*, iurat filio, posthac omnem iniuriam a *Dauid* abstinerere se uelle. *Vicit* enim *aquitas* iram ac formidinem. *Ionathas* autem accito *Dauid* indicat mollitum patrem, iam nihil magis quam salutem ipsius cupere: reductumq; in aulam patri reconciliat, ut solita officia circa eum quemadmodum ante obiret.

Quomodo *Dauid* aliquoties infidias regis egre elapsus, bis tamen eum in potestatem suam redactum interficere non sustinuit. CAP. XIII.

Per idem tempus *Palestiniis* bellum redinte gratibus, *Dauid* cum exercitu contra illos mittitur: breniq; uictor magna eorum strage edita ad regem reuertitur. At non ita exceptus est ab eo ut sperabat, utq; post rem feliciter administratam excipi oportebat: sed successu inuestus, eius felicitatem periculosam sibi fore existimabat. Cumq; rursus intemperis ut ante ageretur, accitum in cubiculum in quo decumbere spiculum manu tenens, iussit psalmos ac hymnos incantare: Et illo iussa, exsequente, spiculum in eum iaculatus est: quod cum *Dauid* flexu corporis declinasset, domum refugit, ibiq; per totam eam diem mansit. Noctu uero misit rex qui usq; mane ades eius seruarerit, ne
clam

clam elaberetur, ut in iudicium euocatū capitali
 sententia dānaret. *Meleha* autē eius uxor & re
 gis filia ubi patris uoluntatē cognouit, accurrit
 ad maritū, quanto is in periculo esset, ipsaq; una
 cum eo renunciāns, quo sine uiuere nec uellet nec
 posset. *Caue*, inquit, ne te sol hic deprehendat, aut
 nunquā posthac te uidebit: sed fuge dum per no
 cturnas tenebras licet, quas *Deus* ad tuā salutē
 longiores faciat: alioqui scito quōd si te pater in
 uenerit, sine mora est interfectorus. His dictis fu
 ne per fenestrā demissim periculo exemit: de
 inde parato lecto tanquā aegrotanti. stragulis ie
 cūr capræ recens exemptū subiecit: diluculoq; ue
 niētibus quos pater ad *Dauidem* miserat, osten
 dit lectū operitum, & quod palpitatione iecoris
 stragula moueri uiderent, maritum agram anhe
 lare persuasit, addens totā noctem inquietā eum
 exegisse. Quod ubi renunciatū est regi, ea nocte in
 aduersam ualeitudinem incidisse, iubet sic ut erat
 eum afferri, omnino enim illi moriendum esse.
 Qui cum reuersi ac reuelto cubili artem mulie
 brem tandem deprehendissent, rem totam ad re
 gem deferunt. Et cum pater exposlaret, quōd
 inimicum sibi eripuisset, excusationem uerisimi
 lem commenta est. *Ait* illum mortem sibi ni pa
 rēret ac adiutaret comminatum: itaq; uenia se
 dignam quæ hoc non sponte fecerit, sed necessita
 te compulsā: debere enim illi cariorē esse uitam
 filia, quā inimici interitum, atque ita ueniam
 consēq

consequitur. *David autem fuga clapsus peruenit ad prophetam Samuelem in Ramatha, eiq; rem omnem quo erga se animo rex esset indicat, & quàm minimum absuerit quin speculo ab eo traiectus fuerit: idq; cum neq; regē ulla in re lassisset, neq; in bello segniter aut improvidè se gessisset, sed fauente Deo cuncta ex sententia confisset: atq; hoc ipsum esse quod Saulum ad inuidiam ac odium magis excitaret. Propheta uerò cognita regis iniquitate, relicta Ramatha Davidem ad quendam locū deducit, cui nomen Galbaath: ibiq; aliquandiu cū eo habitauit. Ut uerò nunciatum est regi Davidem apud prophetam agere, mittit armatos qui eum comprehensum ad se pertrahāt. Qui postquam ad Samuelem uenerunt, offendūt cū in cœtu prophetarū, moxq; eodem spiritu afflati, & ipsi prophettare cœperūt. Hoc audito Saulus alios eò mittit, Davidē comprehensuros: quibus cum idem quod prioribus accidisset, rursum alios mittit: cūq; tertij quoq; prophesico spiritu corripereētur, tandem ira impotens ipse eò properat: iamq; non longe ab eo loco remotus prius quàm in conspectū Samuelis ueniret, eius opera & ipse prophetam agere incepit. Cumq; ad destinatū locum peruenisset, alienatus à mēte, abiectioq; uestitu nudus per diē ac noctē in cōspectu Davidis & propheta iacuit. Paulò post ad Ionathā David peruenit, multa de patris eius insidijs conquerēs, quòd se nihil tale meritum*

totis uiribus opprimere cuperet. Ille uerò rogabat
 ne uel ipse hoc temere suspicaretur, uel alijs fortè
 suggerentibus talia facillè crederet: sed sibi soli 1. Reg. 20
 fideret, cui còpertum sit, nihil mali patrè contra
 ipsum moliri: alioqui indicaturū eum sibi fuisse,
 cum absq; ipsius consilio nihil agere soleat. Con-
 trà Dauid iurando asseuerabat se uera dice-
 re: obtestabaturq; ut mallet credere ac saluti
 amici prospicere, quā còtèptiscius uerbis tanquā
 uanis tū demum fidē habere, posteaquā extinctū
 uel uiderit, uel audiuerit. Nā patrem talia con-
 silia ideo cum ipso non cōmunicare, quòd nō igno-
 ret mutuā beneuolentiam quæ inter ipsos interce-
 dat. Quare tristis quòd iam persuasus esset, per-
 contactus est, quæ nā in re posset illi gratificari.
 Tum Dauid: Scio, inquit, quòd bene mihi uelis,
 & gratificari cupias. Cras erit prima luna &
 solenne regis conuiuū, cui me quoq; adhibere so-
 let: quare si ita uidetur extra urbē in agro clāte
 prestolabor: tu uerò cū requisierit me, dic profe-
 ctum in patriā Bethlema, ut intersim festo quod
 mea tribus celebrat: idq; permissu tuo factum.
 Quòd si, ut mos est de amicis, dixerit, Feliciter
 profectus sis: scito illū nihil mali aduersum me in-
 pestore còquere. Sin autem aliter respōderit, hoc
 erit tibi iniqui in me animi argumentū: indica-
 bisq; mihi rem, ita ut presenti mea calamitate
 mutuaq; nostra amicitia dignum est, quā fide in
 hoc data & accepta dominus cū seruo tuo uo-
luisi

luiſti mire: qua ſi me indignum aut erga paven-
 tē tuum iniurium cenſes, nihil expectatis eius iuſ-
 ſis iam nūc me tuo gladio conſodito. Hac ultima
 uerba grauiter ferens Ionathas, facturum ſe po-
 ſtulata promiſit, & ſi quid patrem malè de ipſo
 cogitare deprehenderit, indicaturū: & quò ma-
 iorem ei fidem faceret, educto ſub diuum iurciu-
 rando cōfirmat, nihil ſe nō tentaturū quod ad ſa-
 lutem ipſius pertineat. Deus, inquit, qui hāc uni-
 uerſitatē quā late uides implet ac moderatur,
 quiq; prius quā eloquar mentē meam nouit, te-
 ſtis eſto inſiti inter nos ſcederis, quodq; nō prius pā-
 tris uoluntatē ſerutari deſiſtā, quā cōpertum
 habuero ecquid latentis odij aduerſum te cōcepe-
 rit: et quicquid deprehēdero, ſiue amicū, ſiue in-
 ſenſum, cōfeſſim tibi ſignificabo. Nouit deus quod
 ipſum tibi perpetuo propitiū precor, utq; ſemper
 tuas res proſperet, quāadmodum & nunc facit,
 & poſthac facturus eſt: & ſiue pater meus ſiue
 ego tibi aduerſer, tu tamē ope illius nunquā non
 uictor euades. Tu uerò memor eſto huius noſtri
 affectus, & ſi me perire contingat, liberos meos
 ſerua, & mihi debitam gratiam in illos colloca.
 Poſt hoc iuſiurandū Dauidem dimittit, iuſſum
 in certum agri locum ſecedere, in quo ſe exercere
 ſolebat: cognito enim patris animo uenturum ſe
 illuc unā cum puero: & ſi, inquit, emiſſis tribus
 ad ſcopum iaculis, collecta puerum referre iuſſe-
 ro, iacere enim ante ipſum, ſcito nihil triſte à pa-

gre timendum: quòd si contrarium me dicere au-
 dieris, patrē quoq; contrario modo affectum exi-
 stima: ut eunq; tamē ceciderit, ego dabo operā, ne
 quid tibi secus quā uelimus accidat. Tu cum la-
 tiora tempora uenerint fac memor sis horum, &
 liberos meos commendatos habeto. His Ionatha
 promissionibus confirmatus David ad constitu-
 tum locum proficiscitur. Sequenti uerò die qua
 fuit nouilunium, rex de more caſte ac purē ad
 cœnā uenit: cumq; filius Ionathas dexter illi ac-
 cumberet, alterumq; latus Abenares exercitus
 imperator clauderet, uidens Davidis locum ua-
 cuum tacuit, suspicatus eum ideo abesse. quòd à
 congressu uxoris non esset purus. Sed cum ne po-
 stridie quidē adesset, seiscitatus est ex filio, qua
 de causa neq; tunc, neq; hesternā die adfuisset so-
 lennibus epulis Iesai filius. Respondit ille, profectū
 in patriā ad solennē tribus eius festiuitatē, com-
 meatu à se impetrato. Quinetiam me, inquit, ad
 hoc epulum inuitauit, & si tibi idē uidetur, ibo:
 nosti enim quāta beneuolētia hominē prosequar.
 Hic iam nō amplius odium suū Saulus apud fi-
 lium dissimulare potuit, & euidenter patuit, quā
 infesto esset in Davidē animo. Iurgio enim ad-
 ortus filium, desertorē cum patris ac hostem ap-
 pellauit, sociumq; & adiutorem Davidis. Nec
 pudere eum quòd nullo parentum respectu cum
 inimicis conspiret, & non possit induci ut cre-
 dat nunquam securē regnaturus incolamē Da-
 uid

uide : simulq; iubet, ut hominem accersat, datum debitum supplicium. Cumq; filius quæreret, ob quã culpam eũ capite plectere uellet, non iam intra uerba irã continens proripuit se, & nactus alicunde spiculum, impetũ in filium fecit : perperassetq; impium facinus, ni intercursu amicorum fuisset cohibitus : atq; ita manifestè malignum & infestum erga Dauidem animũ apud filium prodidit, cum minimum absuerit quin suis ipsum manibus propter illũ perimeret. Ac tum quidem regius filius è conuiuio profugus, oblitus epularũ, tum suũ periculum, tum amici iam neci destinati uicem dolens, in mœrore noctem exegit : & prima luce ante urbẽ in agrũ pratextu exercendi se, sed re uera ut amico indicaret omnia, processit : peractusq; in iaculatione his quæ promiserat, ablegatoq; in urbẽ comite puero, solitudinem nactus ad colloquium Dauidis properat : qui ut primum in conspectum est datus, procumbens ad eius pedes seruatoreũ suum salutauit. Ille erectum à terra cõplectitur, atq; ita aequales duo in mutuis amplexibus hæretes iniquã sortẽ suam deplorabãt, quæ illis suauissimã consuetudinẽ inuideret, & inuitissimos à se inuicẽ distraheret, quod illis morte nihilo mitius uidebatur : ac uix tandẽ multus lamẽtis exsatiati, obtestatiq; se inuicẽ ut mutua fidei perpetuò meminissent, digrediuntur. Inde Dauid fugiẽs infestissimum regem, in oppidum Nobam ad Achimelechum sacerdotem

XIII. diuntur. Inde Dauid fugiẽs infestissimum regem, in oppidum Nobam ad Achimelechum

sacerdotem

sacerdotē peruenit: qui solū neq; famulatio sti-
 patum, neq; amicis comitatum aduenisse uidēs,
 motus admiratiōe tāta solitudinis causam per-
 cōtatus est. Tū ille secreta mādata à rege se ha-
 bere dixit, ad quæ peragenda nullo comitatu
 opus esset, nā famulos in constituto loco sibi oc-
 currere iussos, Poposcit autem ab eo uaticū, sic
 enim & amici officium facturum, & ad præ-
 sens negotiū opem collaturū: quo impetrato, ar-
 morū etiā aliquid petijt, aut hastā aut gladiū.
 Fortē autē aderat quidā sauli seruus natione
 Syrus, nomine Doëcus, regiarum mularum cu-
 rator. Pōi rex uerò negauit sibi esse quicquā ar-
 morum, esse tamē ibi Goliathi gladium, quē oc-
 ciso Palestino Deo cōsecrauerat. Hoc accepto
 Dauid extra ditionem Hebræorum aufugit in
 Gittā Palestinorū, apud quā regnabat An-
 chus. Vbi agnitus à regis ministris, & indicio
 ad regem perlato, hunc esse Dauidem, qui tam
 multa Palestinorū milia neci dederit: ueritus
 ne ab eo perimeretur, & periculum quod apud
 Saulum effugerat, apud hunc incideret, furorem
 ac rabiem simulat, ita ut ore spumam emitte-
 ret, & alia signa insanie præ se ferret, quibus
 morbo fidem apud Gittēsū regem astrueret: qui
 iratus famulis q̄ mente captū hominē ad se ad-
 duxissent, iussit ut quā primū eijceretur. Hoc p̄ 2. Reg. 21.
 Elo ē Gitta cū euasisset, in tribū Iuda peruenit,
 & agēs in spelūca quæ est in agro Adullama,
 B. misit:

misit ad fratres qui eos doceret, ubinam ipse moraretur: at illi cū tota cognatione se ad eū cōtulerunt: nec nō & alij multi aut rerū nouarū cupidi, aut Saulū timētes, ad eū ultrò cōfluxerūt. operā suā ad omnē eius nutū offerētes: quorum numerus ad quadringētos creuit: quorū multitudine ac ope fretus, relicto eo loco ad Moabitarū regem proficiscitur, rogatq; hominē ut parentes ipsius intra regni sui fines tātisper reciperet, dū res eorū in meliore statu collocarētur. Quo imperato. & parētibus in magno honore apud regē quādiu illic māserūt habitis, ipse iussu propheta relicto deserto in tribū Iuda se cū suis trāstulit, apud Sarim oppidū se cōtinēs. Quod postquā ad Saulū delatū est, Davidē cū armatorū manu esse cōspectū, in nō mediocrē metū ac perturbationem regē cōtecit. Scīēs enim eius magnanimitatem ac fortitudinē, aliquid magnū moliturū suspicabatur, quod rebus regis aut periculum, aut ceriē difficultatis ac laboris plurimū afferret: conuocatisq; amicis & ducibus & uniuersis suis tribulibus ad regiā urbē Gabā, sedēs in loco cui nomē Aruū, adstāte honoratissimo quoque, & toto satellitio, sic eos est affatus: Viri cōtribules, scio uos meminisse quantis à me affecti sitis beneficijs, & agris locupletati, & honoribus ac praefecturis aucti. Rogo igitur nū plura & maiora numera à Iessai filio expectetis: scio enim uos omnes in illū propensiores, initio factō
 à Ionat

à Ionathâ filio, qui & uobis huius sententiæ au-
 tor est: nō enim me latēt clādestina inter illū &
 Dauidem iētā fœdera: neq; q̄ cōsilio & opibus
 aduersariorū partes cōtra me adiuuat. Vos autē
 nihil hæc cura tāgit, sed quieti quò res euasura
 sit exspectatis. Post hæc regis uerba ceteris silē-
 tibus, solus Doëcius Syrus mularū regiarum cu-
 rator respōdit, uidisse se Dauidē in Noba oppi-
 do, quò eū ad pōtificē Achimelechū uenisset, ab
 eo de euentu rerū oraculū accepisse, adiutūq; cō-
 meatu & gladio Goliathi armatū, quò uolebat
 deductū esse. Accitus est mox cum tota cogna-
 tiōe pōtifex: cui rex, Qua nostra iniuria prouo-
 catus excepisti Iessai filiū, & regis insidiatorem
 armis atq; cōmeatu instruxisti? aut cur etiā de
 futuris oracula ei reddidisti? Nō enim ignora-
 bas, q̄ propter odiū quo familiā meā prosequi-
 tur, hinc ausugerit. Pōtifex autē nihil horū infi-
 ciatus, liberè fassus est hæc se nō tā Dauidi pra-
 stitisse quā ipsi regi. Excepi, inquit, nō ut inimi-
 cū tuū, sed ut fidissimū ministrū & tribunū, &
 quod maius est generū, ac propinqua necessitu-
 dine cōiunctū: quis enim putaret eū qui hoc ho-
 nore à te dignatus sit, inimicū esse, ac nō potius
 cū primis beneuolū? Consulius etiā de diuina
 uoluntate, nō nunc primum ei respondi, sed aliās
 quoq; sæpenumero. Cumq; se diccret à te missum
 ad arduum negotium properare, non suppedita
 re qua requirebat, ad tuā magis quā ad illius

iniuriã pertinere iudicabam. Quare nõ est quod de me male suspiceris, aut si quid noui nunc Dauidẽ moliri audiuiſti, ob exhibitã à me humanitatẽ, fauere me illi aduerſum te cogites: in amicum enim ac generum & tribunum tuum collatum uolui, quicquid officij in illum cõtuli. His uerbis, Saulus fidẽ habere noluit, q̃ plus apud eum metus periculi ualeret, quã excuſatio quã uoluit. iuſt. atq; circumdatum, armatis cũ tota familia iubet cõtucidari. cumq; illis religio eſſet uiros Deo ſacros ferro uiolare, Doẽcum Syrum eã eadẽ perpetrare mãdauit: qui aſſumptis ad hoc aliquot ſui ſimilibus facinoroſis, põtificem cum tota cognatione interfecit: quorum numerus erat trecẽti octuaginta quinq;: moxq; miſſi ſunt à rege Nobã ſacerdotum oppidum, qui cõtucidatis ad unum habitatoribus, nullo uel atatis uel ſexus reſpectu, poſtremò flãmẽ eã deleuerũt: ex quã clade unicus tãtum Achimelechi filius, nomine Abiatharus ſeruatus eſt: idq; totum iuxta oraculũ Dei Eli põtifici olim redditũ cõtigit: quo prædictũ erat, propter filiorũ iniquitatẽ eius poſteritatẽ aliquãdo interiturã.

Rex autẽ Saulus tam ſauo facinore perpetrato ſtirpe põtificia internecone deleta, neq; teneram atatẽ miſeratus, neq; grãdũ uos reueritus, inſuperq; ciuitate quã patriũ ac alumnã ſacerdotũ & prophetarũ ſingulari priuilegio Deus elegerat, ſolo equata, ſatis declarauit quã prauum

ſit:

sit hominum ingenium. Tantisper enim dum hu-
 miles sunt atque plebei, quia non audent, neque
 liberum est naturæ obsequi, æqui ac boni uiri
 esse uidentur, mirumq; quoddam iustitiæ studium
 præ se ferunt: quin & pietatem interea colunt,
 Deumq; omnibus actionibus nostris interesse,
 omnes deniq; cogitationes intueri persuasum ha-
 bent. Sed simul atq; ad potentiam & imperium
 prouecti sunt, ex utrisq; pristinis moribus, & tan-
 quã in scena mutato habitu, nouaq; persona as-
 sumpta, in omnem audaciam & insolentiam, di-
 uinarumq; æquè ac humanarum rerum contem-
 ptum prolabantur: & cum ad superandam inui-
 diam maximè illis opus est pietate & iustitiâ,
 eamq; omnes eorum non actiones soliam, uerum-
 etiã uoluntates in cõspicuo sint omnibus propo-
 sita, tũ maxime tãquã aut dissimulatè Deo, aut
 & ipso potestati eorum formidante, in subditos
 debacchantur: & quicquid aut per inanem metum,
 aut odiũ, uel fauorẽ irrationabilè decernunt, id
 tũ hominibus ratũ, tum Deo quoq; ipsi probatũ
 esse existimant: futurorum uerò prorsus nullum
 nec respectum nec rationem habent. Quotquot
 enim in eorũ gratiam plurimos labores exhau-
 riunt, eos primum euehũt: deinde iam honoratos
 per inuidiã non solum dignitatibus priuant, sed
 per calumniam etiã sæpe opprimunt, nõ cõsiderã-
 tes quã meritò, tãtumq; temerarijs delationibus
 absq; ulla probatione fidem adhibentes: & se-

uiunt non in quos oportet, sed in quos ipsis se-
 uire est facile. Hac ita esse manifestum exēplum
 in Saulo Cisi filio nobis est exhibitū, qui primus
 post sublatam optimatum administrationē, ac
 iudicū supremum magistratum rex Hebraorum
 creatus, propter suspectum Achimelecum tre-
 centos sacerdotes & prophetas interfecit, ca-
 sosq; excidio urbis obruit, & quātum in se fuit
 summi Dei fanū sacerdotibus sacrisq; ministe-
 riy orbauit, post tā numerosam eadē ne patriam
 quidē eorū & seminariū superesse passus. Ab-
 iatharus autē Achimelechi filius, qui solus ge-
 neris sui superstes eadē sacerdotum euaserat, ad
 Dauidē fuga delatus, familia cladē & patris
 interitum ei renunciavit. At ille iā ante se hoc
 prasagiuisse dicebat, cum illic Doēcum uideret:
 facileq; suspicatu, calumniā pōtifici apud regē
 struendam: agerrimeq; ferebat qd ipse tāti mali
 occasione prabuisset: simulq; iussit, ut apud se
 maneret, qd nusquam tutiores latebras inuenire
 posset. Per idē tēpus cum indicatū esset Dauidi
 Palaēstinos in Cillanorum agrū irrupisse, eumq;
 quātus est populari, decreuit illos adoriri, con-
 sulto prius propheta, an Deus uictoriā annue-
 ret: confirmatusq; oraculo, & cum sua cohorte
 hostem aggressus magna eade repulit, pre-
 dasq; ex hostico egit, & Cillanis præsidio fuit,
 dum fruges ex aruis cōueherent. Resciuit hoc ma-
 turē Saulus: nā rei feliciter gesta fama cōtineri

1. Reg. 23.

nō potuit, quin latè propagata ad regius quoq;
 aures permaneret, nō sine ipsius Davidis laude.
 Quo nuncio letus rex putavit se iā rē factā ha-
 bere, audiēs inimicū se intra unius oppidi mœ-
 nia cōclusisse, & diuinitus hęc occasionē oppri-
 mendi eius datā diēctās, edicit populo ut Cillā
 properè circumuentā tā diu premāt obsidiōe, do-
 nec Davidē in potestātē redactum interficiant.
 At ille oraculo admonitus, nisi maturè suis re-
 bus cōsulcret, fore ut Cillani eius deditione ab
 ira regis se redimāt, relicta urbe in desertum se
 cum quadringentis armatis cōtulit, ibiq; collem
 quendā munitū insedit, nomine Engclain. Sau-
 lus autem cognito q̄ David non amplius apud
 Cillā esset, expeditionē eā omisit. David uerò ex
 deserto in Canā locū agri Zipheni se cū suis trā-
 stulit: quò etiā Ionathas regis filius presto fuit
 salutaturus amicū, & de futuris collocuturus.
 Hortabaturq; eū ut bene speraret, né ue presen-
 tibus difficultatibus de fatigatus cederet: omni-
 no enim regnaturum eum, & uniuerso Hebræo-
 rum populo præsaturum. Tales autem felicitates non solere ociosis contingere. Renouatisq; scē-
 deribus & sancita sub Deo teste in omnem uitā
 amicitia, additisq; diuis execrationibus in eum
 qui prior à pactis recederet, illū eò loci reliquit
 metu nonnihil ac solitudine leuatum: ipse uerò
 domum suam repetiūt. Zipheni uerò gratiam re-
 gis captantes, certiorē eum faciunt, Davidem

in agro suo morari : pollicebanturq; suam operā, ut in manus regis traderetur: occupatis enim quibusdam faucibus, nullū reliquū illi fore effugium. Saulus uerò hominibus collaudatis, gratijsq; actis, quòd inimicū sibi indicassent: cumulatè se illis beneficium repositurū pollicitus, misit qui diligētè quærerēt Dauidē, omnesq; deserti latebras perscrutarentur: dicēs se breui cum exercitu secuturā. Atq; ita Zipheni duces se regi ad perquirendū eum & cōprehendendū obtulerunt, studium suum erga ipsum nō indicio tantū declaraturi, sed omnibus uiribus conando ut in potestatem redactum regi trāderent. sed nō habuit successum iniqua eorum cupiditas, quibus cum nullū periculum ex silentio immineret, per adulationem & auaritiā uirū piū & præter ius ad mortē quæsītū, regi se tradituros erāt polliciti. Dauid enim cognita eorum malicia, simulq; regis aduentu, relictis locorum angustijs in quibus tum uersabatur, euasit ad magnā petram quæ sita est in deserto Simonis. Nec Saulus destitit illum insequi: cognito enim inter eū dum q̄ superatis faucibus euasisset, ad alterum petrae latus peruenit: futurūq; erat ut Dauid circumaentus cōprehenderetur, nisi rex trepidis nuntijs reuocatus esset, qui Palæstinos in ditio-nem eius hostiliter irrupisse adserebant. Satius enim iudicauit hos perpetuos ac germanos hostes ulcisci, agrisq; suis quo minus uastarentur

opem

opem afferre, quã studio capiendi inimici, regionem illis populandam prodere: atq; ita David præter omnium opinionem seruat, ad fauces agri Engadeni se contulit. Saulo autem post reiectos Palestinos nunciatum est, Davidem intra fines Engadenorum morari: moxq; assumptis tribus armatorum milibus ex omni exercitu selectis, propter eos ad locum indicatum duxit: cumq; non longe abesset, offendit speluncam longo recessu opacã, & in penitioris sinu late patentem, in qua tum forte David cum sua cohorte delitescerat: in eamq; solus ad requisita natura se insinuauit. Animaduersum est id continuo ab uno de Davidis comitibus, qui cum eum moneret tempus ultionis offerre Deum, nec esse negligendam occasionem tot erunas finiendi abscisso infestissimi regis capite, laciniam tantum regis pallii præcidit: indignum ratus in proprium dominum scire, quem Deus ipse ad imperium fastigium electione sua prouexerat: nec enim par esse iniurijs certare cum eo, qui immeritum extinguere cuperet. Egresso deinde de spelunca Saulo, David quoq; in apertum progressus regem inelamat, & cum ad agnitam uocem se conuertisset, ex more prius adoratum sic alloquitur: Quam iniquum est rex, te calumniatoribus patulas aures præbentem, & uanissimis hominibus fidem adhibentem, de amicis spectatis suspicari, quos ex ipsorum factis potius iudicare oportebat: uerba enim uel falsa possunt esse uel